
276 Martes 6 enero 2004 BOE núm. 5

significativos, por lo que en virtud del artículo 1.2 de la Ley precitada,
la Secretaría General de Medio Ambiente a la vista del informe emitido
por la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental de este Minis-
terio de fecha 11 de noviembre de 2003, resuelve la no necesidad de someter
al procedimiento de evaluación de impacto ambiental el proyecto recarga
artificial en el pozo «Casilla de Valverde» en el t.m. de Madrid. No obstante
el promotor deberá cumplir las medidas correctoras indicadas en el Estudio
de Impacto Ambiental y las condiciones efectuadas por la Consejería de
Medio Ambiente de la Comunidad de Madrid. Así mismo el promotor remi-
tirá a esta Secretaría General un Programa de Vigilancia Ambiental, para
su aprobación, que complementando al incluido en el Estudio de Impacto
Ambiental, garantice que la calidad del agua a la salida de la ETAP y
en el momento de ser utilizada para la recarga del acuífero, cumple los
requisitos especificados en Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por
el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de con-
sumo humano.

Madrid, 11 de noviembre de 2003.—El Secretario General, Juan María
del Álamo Jiménez.

MINISTERIO DE ECONOMÍA
253 RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2003, de la Secretaría

de Estado de Comercio y Turismo, por la que se aprueba
el Calendario Oficial de Ferias Comerciales Internaciona-
les del año 2004.

Estudiadas las solicitudes de celebración de Ferias y Salones de carácter
comercial internacional presentadas por las correspondientes entidades
feriales, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 del Real
Decreto 2621/1983, de 19 de septiembre, sobre Ferias Comerciales Inter-
nacionales, a propuesta de la Secretaría General de Comercio Exterior,
dispongo:

Autorizar el Calendario Oficial de Ferias Comerciales Internacionales
a celebrar durante el año 2004 que figura como anexo a la presente
Resolución.

Madrid, 26 de diciembre de 2003.—El Secretario de Estado, Francisco
Utrera Mora.

ANEXO

Calendario de Ferias Comerciales Internacionales 2004

Fecha Certamen Lugar

A. FERIAS SECTORIALES

Enero

10-13 Enero. TEXTILHOGAR (Feria Internacional de Manufacturas Textiles para el Hogar y la Decoración). Valencia.
15-19 Enero. IBERJOYA, primera edición (Salón Internacional de la Joyería, Platería y Relojería e Industrias

Afines).
Madrid.

15-19 Enero. INTERGIFT, primera edición (Salón Internacional del Regalo). Madrid.
17-20 Enero. PIELESPAÑA (Salón Internacional de la Moda en Ante, Nappa y Double Face). Barcelona.
23-25 Enero. FIMI, primera edición (Feria Internacional de la Moda Infantil-Juvenil. Otoño/Invierno). Valencia.
23-26 Enero. SALÓN INTERNACIONAL DE LA PUERICULTURA. Valencia.
27-30 Enero. ENOMAQ (Salón Internacional de Maquinaria y Equipos para Bodegas y Embotellado). Zaragoza.
27-30 Enero. TECNOVID (Salón de Técnicas y Equipos para Viticultura). Zaragoza.
28 Enero-1 Febrero. FITUR (Feria Internacional del Turismo). Madrid.
31 Enero-3 Febrero. EXPOHOGAR REGALO PRIMAVERA (Salón Internacional del Regalo y Artículos para el Hogar). Barcelona.

Febrero

12-15 Febrero. DIPA (Feria Internacional de la Papelería). Valencia.
12-15 Febrero. FEJU (Feria Internacional del Juguete, Hobby y Carnaval). Valencia.
12-16 Febrero. ARCO (Feria Internacional de Arte Contemporáneo). Madrid.
13-16 Febrero. CIEN X CIEN, primera edición (Salón de Jeans, Streetwear, Sportwear). Madrid.
13-16 Febrero. IBERPIEL/PELETERÍA (Salón Español de Peletería y Confección en Piel). Madrid.
13-16 Febrero. IMAGENMODA, primera edición (Salón Internacional de Moda Mujer). Madrid.
13-16 Febrero. INTERMODA, primera edición (Salón Internacional de la Moda Pronta). Madrid.
14-16 Febrero. COSMOBELLEZA (Congreso de Peluquería, Estética y Materias Primas). Barcelona.
17-20 Febrero. SMAGUA (Salón Internacional del Agua). Zaragoza.
18-20 Febrero. TECNODEPORTE (Salón Técnico Internacional de Instalaciones Deportivas). Zaragoza.
24-27 Febrero. SICUR (Salón Internacional de la Seguridad). Madrid.
24-27 Febrero. TRAFIC (Salón Internacional de la Seguridad Vial y el Equipamiento para Carreteras). Madrid.
24-28 Febrero. OFITEC (Salón del Mueble de Oficina). Madrid.
27-29 Febrero. EXPOÓPTICA (Salón Internacional de Óptica y Optometría). Madrid.
Febrero. SALÓN GAUDÍ, 1.a edición. Barcelona.

Marzo

2-6 Marzo. CEVISAMA (Salón Internacional de Cerámica, Recubrimientos para la Construcción, Sanea-
miento, Grifería, Materias Primas, Esmaltes, Fritas y Maquinaria).

Valencia.

2-6 Marzo. MARMOL (Salón Internacional de la Piedra Natural, Maquinaria y Afines). Valencia.
8-12 Marzo. ALIMENTARIA (Salón Internacional de la Alimentación y Bebidas). Barcelona.
9-11 Marzo. TEXTILMODA, primera edición (Salón Textil para Confección). Madrid.
10-14 Marzo. AULA (Salón Internacional del Estudiante y de la Oferta Educativa). Madrid.
11-13 Marzo. EXPODENTAL (Salón de Equipos, Productos y Servicios Dentales). Madrid.
26-28 Marzo. IBERPIEL/MARROQUINERÍA, primera edición (Salón Internacional de Marroquinería y Ar-

tículos de Piel).
Madrid.

26-28 Marzo. MODACALZADO, primera edición (Salón Internacional del Calzado). Madrid.



BOE núm. 5 Martes 6 enero 2004 277

Fecha Certamen Lugar

Abril

19-22 Abril. SALÓN INTERNACIONAL DEL CLUB DE GOURMETS. Madrid.
20-23 Abril. FIMA GANADERA (Feria Internacional para la Producción Animal). Zaragoza.
20-25 Abril. FERIA INTERNACIONAL DEL MUEBLE DE MADRID. Madrid.
21-24 Abril. CONSTRULAN (Feria de la Construcción, Instalaciones y Equipamientos). Bilbao.
21-24 Abril. INTERMUSIC (Feria Internacional de la Música). Valencia.
29 Abril-2 Mayo. EURO-BIJOUX & ACCESORIES SEBIME (Feria Internacional de Fabricantes de Bisutería). Mahón (Menorca).
6-9 Mayo. MOTORPRO (Salón profesional de los Servicios a la Automoción). Barcelona.

Mayo

5-8 Mayo. PIEDRA (Feria de la Piedra Natural). Madrid.
5-8 Mayo. VETECO (Salón de la Ventana y el Cerramiento Acristalado). Madrid.
18-20 Mayo. EXPORTA (Feria de Servicios al Exportador). Madrid.
18-20 Mayo. FUTUR MODA, 1.a edición (Salón Internacional de la Piel, Componentes y Accesorios para

Calzado y Marroquinería).
Elche (Alicante).

20-30 Mayo. SALÓN INTERNACIONAL DEL AUTOMÓVIL DE MADRID. Madrid.
21-25 Mayo. SEMANA VERDE DE GALICIA (Feria Internacional Semana Verde de Galicia). Silleda (Pontevedra).
25-28 Mayo. SIL’2004 (Salón Internacional de la Logística). Barcelona.
Mayo. LOGISTICA INDUTRANS (Salón Internacional del Transporte y sus Medios). Valencia.

Junio

7-12 Junio. BIEMH (Bienal Española de la Máquina-Herramienta). Bilbao.
8-11 Junio. TEM/TECMA (Salón Internacional de Técnicas y Equipamientos Municipales y Medioam-

bientales).
Madrid.

10-12 Junio. FUNERMOSTRA (Feria Internacional de Productos y Servicios Funerarios). Valencia.

Julio

Julio. FIMI, segunda edición (Feria Internacional de la Moda Infantil-Juvenil. Primavera/Verano). Valencia.
Julio. NOVIAESPAÑA (Salón de la Moda en Vestidos de Novia, Comunión, Ceremonia y Com-

plementos).
Barcelona.

Agosto

27-30 Agosto. CIEN X CIEN, segunda edición (Salón de Jeans, Streetwear, Sportwear). Madrid.
27-30 Agosto. IMAGENMODA, segunda edición (Salón Internacional de Moda Mujer). Madrid.
27-30 Agosto. INTERMODA, segunda edición (Salón Internacional de la Moda Pronta). Madrid.

Septiembre

4-8 Septiembre. EXPOHOGAR REGALO/OTOÑO (Salón Internacional del Regalo y Artículos para el Hogar). Barcelona.
9-13 Septiembre. IBERJOYA, segunda edición (Salón Internacional de la Joyería, Platería y Relojería e Industrias

Afines).
Madrid.

9-13 Septiembre. INTERGIFT, segunda edición (Salón Internacional del Regalo). Madrid.
22-24 Septiembre. FER INTERAZAR (Feria Europea del Recreativo). Madrid.
22-24 Septiembre. POWER EXPO (Feria Internacional de la Energía). Zaragoza.
23-26 Septiembre. FERROFORMA (Feria Internacional de la Ferretería). Bilbao.
24-26 Septiembre. IBERPIEL/MARROQUINERÍA, segunda edición (Salón Internacional de Marroquinería y Ar-

tículos de Piel).
Madrid.

24-26 Septiembre. MODACALZADO, segunda edición (Salón Internacional del Calzado). Madrid.
27 Septiembre-2 Octubre. DECO›CEVIDER (Feria Internacional de Cerámica, Vidrio y Elementos Decorativos). Valencia.
27 Septiembre-2 Octubre. FIAM (Feria Internacional de la Iluminación). Valencia.
27 Septiembre-2 Octubre. FIM (Feria Internacional del Mueble). Valencia.
27 Septiembre-5 Octubre. SALÓN INTERNACIONAL DEL CARAVANING (Salón Internacional del Caravanning). Barcelona.
29 Septiembre-2 Octubre. LIBER (Feria Internacional del Libro). Barcelona.
29 Septiembre-3 Octubre. EUROFRUIT (Salón Internacional de la Fruta Dulce). Lleida.
Septiembre. SALÓN GAUDÍ, 2.a edición. Barcelona.

Octubre

5-7 Octubre. TEXTILMODA, segunda edición. Madrid.
5-10 Octubre. BARCELONA MEETING POINT (Salón Inmobiliario Inmobiliario y Symposium). Barcelona.
6-8 Octubre. CONXEMAR (Feria Internacional de Productos Congelados). Vigo (Pontevedra).
8-10 Octubre. EURO-BIJOUX & ACCESORIES SEBIME (Feria Internacional de Fabricantes de Bisutería). Madrid.
13-16 Octubre. FIAA (Feria del Autobus y el Autocar). Madrid.
20-22 Octubre. EUROAGRO (Feria Internacional de la Producción Agrícola). Valencia.
20-22 Octubre. IBERFLORA (Feria Internacional de Horticultura Ornamental, Forestal y Elementos Auxi-

liares).
Valencia.

23-27 Octubre. HOSTELCO (Salón Internacional de Equipamiento para Restauración, Hostelería y Colec-
tividades).

Barcelona.

26-30 Octubre. MATELEC (Salón Internacional de Material Eléctrico y Electrónico). Madrid.
Octubre. SIF & CO (Salón Internacional de la Franquicia, las Oportunidades de Negocio y el Comercio

Asociado).
Valencia.



278 Martes 6 enero 2004 BOE núm. 5

Fecha Certamen Lugar

Noviembre

1-9 Noviembre. SALÓN NÁUTICO INTERNACIONAL (Salón Naútico Internacional). Barcelona.
9-14 Noviembre. SIMO TCI (Feria Internacional de Informática, Multimedia y Comunicaciones). Madrid.
9-12 Noviembre. PROMA (Feria Internacional para la Protección del Medio Ambiente). Bilbao.
23-25 Noviembre. FUTUR MODA, 2.a edición (Salón Internacional de la Piel, Componentes y Accesorios para

Calzado y Marroquinería).
Elche (Alicante).

23-26 Noviembre. EXPOAVIGA (Salón Internacional de la Técnica Avícola y Ganadera). Barcelona.
27-30 Noviembre. EXPO AGRO ALMERIA (Feria Hortofrutícola Internacional de los Cultivos Intensivos). Roquetas de Mar (Almeria).
27 Noviembre-5 Diciembre. FERIARTE (Feria Internacional de Arte y Antigüedades). Madrid.

B. FERIAS DE CARÁCTER REGIONAL

Abril

28 Abril-2 Mayo. FERIA INTERNACIONAL DE CANARIAS. Las Palmas (Gran Canaria).

Junio

6-11 Junio. FERIA INTERNACIONAL DE MUESTRAS DEL NOROESTE. Ferrol (A Coruña).

Agosto

7-22 Agosto. FIDMA (Feria Internacional de Muestras de Asturias). Gijón (Asturias).

Septiembre

6-12 Septiembre. FERIA INTERNACIONAL DE MUESTRAS DE VALLADOLID. Valladolid.
.

BANCO DE ESPAÑA

254 RESOLUCIÓN de 5 de enero de 2004, del Banco de España,
por la que se hacen públicos los cambios del Euro corres-
pondientes al día 5 de enero de 2004, publicados por el
Banco Central Europeo, que tendrán la consideración de
cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el ar-
tículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre la
Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,2657 dólares USA.
1 euro = 134,53 yenes japoneses.
1 euro = 7,4474 coronas danesas.
1 euro = 0,70260 libras esterlinas.
1 euro = 9,0680 coronas suecas.
1 euro = 1,5594 francos suizos.
1 euro = 89,02 coronas islandesas.
1 euro = 8,4060 coronas noruegas.

1 euro = 1,9558 levs búlgaros.
1 euro = 0,58637 libras chipriotas.
1 euro = 32,368 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 261,48 forints húngaros.
1 euro = 3,4533 litas lituanos.
1 euro = 0,6727 lats letones.
1 euro = 0,4316 liras maltesas.
1 euro = 4,6844 zlotys polacos.
1 euro = 41.272 leus rumanos.
1 euro = 236,9700 tolares eslovenos.
1 euro = 41,040 coronas eslovacas.
1 euro = 1.743.696 liras turcas.
1 euro = 1,6541 dólares australianos.
1 euro = 1,6249 dólares canadienses.
1 euro = 9,8267 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 1,8916 dólares neozelandeses.
1 euro = 2,1513 dólares de Singapur.
1 euro = 1.508,78 wons surcoreanos.
1 euro = 8,0417 rands sudafricanos.

Madrid, 5 de enero de 2004.—El Director general, Francisco Javier
Aríztegui Yáñez.


